
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. 
Tecnica\2010\UT_DET_ 76_2010 Liquidazione CSA analisi laboratorio caratterizzazione pezze 
bosco.doc 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 76  DEL 22/04/2010 
 
OGGETTO:   Art. 16 L.R. 42/2000. Programma regionale di finanziamento 2005 dei siti inquinati. Sito 
n.ord. 437 “loc. Pezze del Bosco” in Comune di Mergozzo. Caratterizzazione e progettazione 
dell’intervento di bonifica finanziati con D.D. n. 360 del 14/11/2005 per l’importo complessivo di € 
176.861,39. SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO PREVISTE NELL’AM BITO DELLA 
CARATTERIZZAZIONE DEL SITO. Liquidazione spettanze alla ditta Gruppo CSA spa di 
Rimini. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di 

cui agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo 
Attribuzione provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è 
stata nominata responsabile del suddetto servizio   ; 

 
VISTO il bilancio esercizio 2009; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 
 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 272 del 1/07/03 la Regione Piemonte – Direzione Tutela e 
Risanamento Ambientale –Programmazione e Gestione Rifiuti – Settore Programmazione interventi di 
risanamento ambientale e bonifiche ha assegnato sul programma regionale di finanziamento relativo 
all’anno 2003 a questo Comune un contributo di € 1.676.755,20 per l’intervento di messa in sicurezza 
d’emergenza del sito inquinato in località Pezze del Bosco (sito n.ord. 437); 

- la messa in sicurezza d’emergenza, per la parte più consistente, affidata con contratto n. 630 di 
repertorio del 26/05/04 alla ditta RICCOBONI SPA con sede legale in Valmozzola (PR), è stata 
terminata nel dicembre del 2004, mentre per la parte residuale relativa alla rimozione di cumulo su 
esistente platea in cls, affidata con contratto n. 686 del 5/07/2007 alla ditta SCARAMOZZA SNC, è 
stata definitivamente conclusa nella primavera del 2008;  

 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 360 del 14/11/05 la Regione Piemonte – 

Direzione Tutela e Risanamento Ambientale – Programmazione e Gestione Rifiuti – Settore 
Programmazione interventi di risanamento ambientale e bonifiche ha assegnato sul programma regionale 
di finanziamento relativo all’anno 2005 a questo Comune un ulteriore contributo di € 176.861,39 per la 
fase successiva alla messa in sicurezza d’emergenza, consistente nella caratterizzazione dell’area di  



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. 
Tecnica\2010\UT_DET_ 76_2010 Liquidazione CSA analisi laboratorio caratterizzazione pezze 
bosco.doc 

 
 
intervento e progettazione dell’intervento di bonifica, così come previsto ai sensi dell’allora 

vigente D.M. 471/99 e s.m.i.; 
 

  Richiamata la determinazione del Sindaco Responsabile del Servizio n. 40 del 8/09/2009 di 
approvazione dell’aggiornamento del piano di caratterizzazione ed indizione della procedura negoziata 
per la selezione del laboratorio cui affidare il servizio di analisi; 
 
  Richiamata la propria determinazione  n. 9  del 02/11/2009 di aggiudicazione  al Gruppo CSA spa 
di Rimini del  servizio di analisi in questione con un importo contrattuale  di seguito precisato: 

 
Analisi di laboratorio (importo a base di gara) € 63.205,51 
Ribasso 59,62% € 37.683,13- 
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE NETTO € 25.522,38 

 
Vista la fattura n. 2967 del 16/12/2009 emessa dal Gruppo CSA spa di Rimini ,per le analisi di 

laboratorio in oggetto , dell’importo di €uro 22.206,11 + IVA 20% per €uro 4.441,22 per complessivi 
€uro 26.647,33 ; 

 
Accertata la regolarità contributiva della suddetta ditta; 
 
Vista la dichiarazione  rilasciata dall’Ing. Stefano Nerviani  nella sua qualità di Direttore dei Lavori, 

circa la corretta esecuzione  del servizio di che trattasi e pervenuta al prot. com.le 14/04/2010 n. 2851; 
 
Ritenuto di poter procedere in merito; 
 
Dato atto inoltre che l’opera è interamente finanziata con il contributo regionale sopra richiamato;  

 
Vista inoltre l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura 

finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 
151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare alla società CSA spa di Rimini la fattura n. fattura n. 2967 del 16/12/2009 emessa dal 
Gruppo CSA spa di Rimini ,per le analisi di laboratorio in oggetto , dell’importo di €uro 22.206,11 + 
IVA 20% per €uro 4.441,22 per complessivi €uro 26.647,33 relativa al servizio di analisi di 
laboratorio correlate al piano di caratterizzazione in oggetto; 

 
2. Di dare che l'opera è interamente finanziata con contributo regionale con imputazione al capitolo 3769 

– intervento 2.09.01.01 del bilancio esercizio 2009. 
 
3. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Emanuela Oliva in qualità di 

Assessore Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
4. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
5.  Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del       

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e sul sito web del comune 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. 
Tecnica\2010\UT_DET_ 76_2010 Liquidazione CSA analisi laboratorio caratterizzazione pezze 
bosco.doc 

 
 
 
6. di dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
4° comma del D.Lgs.267/2000 

 
Dalla sede Comunale, lì 22/04/2010 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                (Oliva geom Emanuela) 
                         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. 
Tecnica\2010\UT_DET_ 76_2010 Liquidazione CSA analisi laboratorio caratterizzazione pezze 
bosco.doc 

 
 

In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile 

del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Mergozzo, lì . 22/04/2010  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                         (Porta rag Giacomo) 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo, dichiara che copia della 
presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno  
____________________                 e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia della stessa è stata pubblicata sul sito web del comune  
                 
Mergozzo , li  22/04/2010 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
       (Dr. Di Pietro Nicola) 
 

        
 


